
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – GERAFI
Data: 17/01/2020

SETOR DE MANUTENÇÃO E MATERIAL – SMAT
01/01/2019 a 31/12/2019

MODALIDADE Nº PROCESSO OBJETO VENCEDOR VALOR TOTAL DATA

2018.17848.17891.0.000109 UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA R$ 57.271,98 15/7/2019

2019.17848.17915.0.000416 C.B. DE OLIVEIRA – ME R$ 50.000,00 19/7/2019

TOTAL R$ 107.271,98  - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

2018.17848.17891.0.002350 ANDRE DE VASCONCELOS GITIRANA - D B INFORMATICA R$ 8.580,00 7/3/2019

2019.17848.17891.0.000055 INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO QUALIDADE BRASIL (ICQ) R$ 11.000,00 8/3/2019

2019.17848.17891.0.000052 PRATICA ESTRATEGIA & GESTAO DE DOCUMENTOS LTDA-ME R$ 17.400,00 8/3/2019

2019.17848.17891.0.000207 DIGISEC- CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI – ME R$ 5.508,00 14/3/2019

2019.17848.17891.0.000204 JOSE VALMIR NEMER DE VASCONCELOS R$ 6.833,30 21/3/2019

2018.17848.17891.0.002303 NEW SCREEN PUBLICIDADE EIRELI R$ 480,00 4/4/2019

2019.17848.17891.0.000511 CORUJET IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA R$ 3.486,51 13/5/2019

  2019.17848.17891.0.000646 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (SUCOS) VIA CERTA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R$ 3.060,00 5/6/2019

2019.17848.17891.0.000906 ACAUA EVENTOS LTDA-EPP R$ 15.471,50 7/6/2019

2019.17848.17891.0.000635 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS R$ 4.800,00 15/7/2019

2019.17848.17891.0.001089 L.A. FELIX-ME R$ 5.676,00 8/8/2019

2019.17848.17891.0.001158 ACAUA EVENTOS LTDA-EPP R$ 50.000,00 14/8/2019

2019.17848.17891.0.001001 PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS R$ 18.484,56 16/8/2019

2019.17848.17891.0.000832 FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI R$ 5.985,00 2/10/2019

2019.17848.17891.0.001270 RETEC COMERCIO E SERVIÇOS REPROGRÁFICOS LTDA-ME R$ 3.985,00 21/10/2019

2019.17848.17891.0.001471 R$ 14.781,20 13/11/2019

2019.17848.17891.0.000510 LAERTE MAUES CABRAL R$ 12.000,00 22/11/2019

2019.17848.17891.0.001378 NOVA CONTRATAÇÃO DE SEGURO PATRIMONIAL. SOMPO SEGUROS S/A R$ 5.475,00 25/11/2019

2019.17848.17891.0.001478 PROTENORTE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA R$ 710,00 27/11/2019

2019.17848.17891.0.001102 ACR 117 RECORTES DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA R$ 1.920,00 29/11/2019

2019/17848/17891/0/001475 ALFAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA R$ 7.346,47 4/12/2019

PROCEDIMENTOS 
LICITATÓRIOS

NOVA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS.

PROVIDÊNCIAS PARA REALIZAÇÃO DA 66ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DE DIRIGENTES DE 
REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – 
CONAPREV

REFERENTE A AQUISIÇÃO DE APARELHOS 
ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA 
MANAUS PREVIDÊNCIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
AUDITORIA DE CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL DO PRÓ-
GESTÃO RPPS.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSULTORIA TÉCNICA PARA AUXÍLIO NOS PROCESSOS 
DE IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE REQUISITOS 
CONTIDOS NO MANUAL DO PROGRAMA DE 
CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL PRÓ-GESTÃO RPPS.

AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS DE ASSINATURAS 
ELETRÔNICAS

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DO GRUPO GERADOR DE 500 KVA, ACIONADO 
A MOTOR DIESEL, FABRICADO PELA EMPRESA HEIMER.

ASSINATURA DO JORNAL AMAZONAS EM TEMPO 
(ASSINATURA ANUAL E IMPRESSA)

AQUISIÇÃO DE ACERVO DE LIVROS TÉCNICOS DE 
INFORMÁTICA PARA PESQUISA E REFERÊNCIA NO STIN

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA QUE 
ATENDERA À 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DOS DIRIGENTES DE REGIMES PRÓPRIOS DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL - CONAPREV.

NOVA CONTRATAÇÃO - EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS.

AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL EM EMBALAGENS 
RETORNÁVEIS COM 20 LITROS

CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ORGANIZAÇÃO DO EVENTO ¿66ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONAPREV¿, DE ABRANGÊNCIA NACIONAL, A SER 
REALIZADO EM MANAUS/AM NOS DIAS 22 E 23 DE 
AGOSTO DE 2019, COM FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, 
EQUIPAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA A 
EXECUÇÃO DO OBJETO.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REFERENTES AO PROCESSAMENTO DA FOLHA 
DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES DA MANAUS 
PREVIDÊNCIA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AUDITORIA EXTERNA 
DO SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER A 
MANAUS PREVIDÊNCIA.

ATUALIZAÇÃO DA LICENÇA DE SOFTWARE HIVEMANAGER 
DE GERENCIAMENTO DOS AEROHIVES QUE MANTÉM EM 
FUNCIONAMENTO DA REDE WI-FI.

ALM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA-ME

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DO 
SISTEMA DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO PARA 
ATENDER À MANAUS PREVIDÊNCIA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS, JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS 
(DESINSETIAÇÃOO DESRATIAÇÃO E DESCUPINIIAÇÃO)O 
PARA ATENDER AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DAS 
DEPENDÊNCIAS DA MANAUS PREVIDÊNCIA. 



GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – GERAFI
Data: 17/01/2020

SETOR DE MANUTENÇÃO E MATERIAL – SMAT
01/01/2019 a 31/12/2019

MODALIDADE Nº PROCESSO OBJETO VENCEDOR VALOR TOTAL DATA

TOTAL R$ 195.636,07  - 

INEXIGIBILIDADE

2019.17848.17891.0.000205 GIZELMA LIMA TREINAMENTO E CONSULTORIA EIRELI R$ 31.000,00 8/3/2019

2019.17848.17915.0.000345 ASSOC. BRAS. DE INST. DE PREV. EST. E MUN. ABIPEM R$ 1.852,50 12/3/2019

2019.17848.17891.0.000712 ASSOC. BRAS. DE INST. DE PREV. EST. E MUN. ABIPEM R$ 2.800,00 6/5/2019

2019.17848.17915.0.000787 INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO – IBDP R$ 690,00 9/5/2019

2019.17848.17891.0.000874 M V D DOS SANTOS TREINAMENTOS-EPP R$ 6.570,00 28/5/2019

2019.17848.17891.0.000715 R$ 600,00 3/6/2019

2019.17848.17915.0.000964 ASSOC. BRAS. DE INST. DE PREV. EST. E MUN. ABIPEM R$ 3.420,00 14/6/2019

2019.17848.17891.0.000923 R$ 4.284,00 1/7/2019

2019.17848.17891.0.001004 TUV RHEINLAND DO BRASIL LTDA R$ 2.500,00 12/7/2019

2019.17848.17891.0.001091 FERNANDA VALENTE BELEM-ME R$ 4.190,00 28/8/2019

2019.17848.17891.0.001386 CONSULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA-EPP R$ 3.290,00 18/10/2019

2019.17848.17915.0.001437 R$ 950,00 23/10/2019

2019.17848.17891.0.001002 A. F. COMERCIO DE LIVROS E CURSOS ESPECIALIZADOS LTDA R$ 3.900,00 18/11/2019

2019.17848.17891.0.001372 AGÊNCIA ESTADO S/A R$ 14.820,00 4/12/2019

TOTAL R$ 80.866,50  - 

2019.17848.17891.0.000637 R$ 1.784,00 14/6/2019

2019.17848.17891.0.000911 R$ 2.619,00 10/7/2019

2019.17848.17891.0.000683 ROYAL GESTÃO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA R$ 58.656,00 15/7/2019

2019.17848.17891.0.001122 PANIFICADORA MASTER PAN LTDA R$ 69.877,50 22/8/2019

TOTAL R$ 132.936,50  - 

NÃO SE APLICA - - - - -

TOTAL R$ 0,00  - 

TOTAL R$ 516.711,05  - 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSO IN COMPANY DE COSO - CONTROLE INTERNO

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DOS 
SERVIDORES: CAROLINNE NUNES, FLÁVIO CASTRO E 
FERNANDO KRICHANA - 1° CONGRESSO BRASILEIRO DE 
INVESTIMENTOS DOS RPPS.

PAGAMENTO DA ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E 
MUNICIPAIS – ABIPEM

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DA 
DIRETORA PRESIDENTE DANIELA BENAYON E DA 
SERVIDORA CRISTIANE MARCELA, PARA PARTICIPAÇÃO 
EM CURSO DE GESTÃO DE RPPS, NA CIDADE DE PORTO-
VELHO/RO

INSCRIÇÃO DE 03 (TRÊS) SERVIDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO: ELABORAÇÃO, GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, COM ÊNFASE NA 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 05/2017, PROMOVIDO PELA 
EMPRESA M V D DOS SANTOS TREINAMENTOS ¿ EPP

PAGAMENTO DA ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DE ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DOS ESTADOS E 
MUNICÍPIOS – ANEPREM.

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADE DE PREVIDENCIA 
MUNICIPAL-ANEPREM

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÕES DE 
SERVIDORES PARA PARTICIPAÇÃO NO 52º CONGRESSO 
NACIONAL DA ABIPEM

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE USO PRIVATIVO DO 
PSICÓLOGO (TESTES PSICOLÓGICOS)

CEPAM-CENTRO DE ESTUDOS DE PSICOLOGIA DO 
AMAZONAS LTDA

INSCRIÇÃO DE 01 (UMA) SERVIDORA PARA PARTICIPAÇÃO 
NO CURSO: AUDITOR LÍDER/LEAD ASSESSOR IRCA ISO 
9001:2015

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSOS IN COMPANY VISANDO CAPACITAÇÃO DOS 
MEMBROS DO COMITÊ MULTIPLICADOR DA QUALIDADE 
(CMQ)

INSCRIÇÃO DE SERVIDOR NO CURSO "GESTÃO 
INTEGRADA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO PÚBLICO, 
INCLUINDO DEPRECIAÇÃO E REAVALIAÇÃO DE BENS", A 
SER REALIZADO NOS DIAS 22 A 25 DE OUTUBRO DE 2019

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DE INSCRIÇÃO DAS 
SERVIDORAS DANIELA BENAYON E STEFANI AGUIAR PARA 
PARTICIPAÇÃO NO 18º CONGRESSO DA ANEPREM, A SER 
REALIZADO NOS DIAS 18 A 20 DE NOVEMBRO DE 2019, 
NA CIDADE DE MACEIÓ/AL.

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADE DE PREVIDENCIA 
MUNICIPAL-ANEPREM

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE CURSO PREPARATÓRIO PARA A 
PROVA DE CERTIFICAÇÃO CGA/ANBIMA

SOLICITA A CONTRATAÇÃO DE UMA PLATAFORMA 
ESPECIALIZADA EM NOTICIAS RELACIONADAS AO 
MERCADO FINANCEIRO.

ADESÕES AO PREGÃO 
ELETRÔNICO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E COPO 
DESCARTÁVEL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0034/2018 - DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMEF (ÓRGÃO 
PARTICIPANTE)

T. DA S. LUSTOSA COMERCIO E SERVICOS-ME ; M C 
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR, 
BISCOITO, CAFÉ) - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
0026/2019 - DIVRP/DEGCM/UGCM/SEMEF (ÓRGÃO 
PARTICIPANTE)

A CHAVES COIMBRA-EPP ; DOCE CRISTAL IND. E COM. DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CÓPIA/IMPRESSÃO/DIGITALIZAÇÃO E LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORAS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
MANAUS PREVIDÊNCIA

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2019 DPE/
AM - SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
PREPARADA (BUFFET)


	JAN-DEZ

